
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 
 

COPIA DETERMINAZIONE SINDACALE N. 11 DEL 11-08-2016

OGGETTO
DELEGA ALLA FIRMA DELLE CARTE DI IDENTITÀ E FOTO
AUTENTICATE ALLA DIPENDENTE COMUNALE SIG.RA LO RE ROSA
MARIA.

 
IL SINDACO

 
PREMESSO CHE:
- domenica 31 maggio - lunedì 1 giugno 2015 hanno avuto luogo i comizi elettorali per
l'elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale;
- alla carica di Sindaco risulta eletto il sottoscritto Plumeri geom. Alessandro, giusto verbale
delle operazioni dell'Adunanza dei Presidenti delle Sezioni in data 2 giugno 2015
 
VISTO il R.D. 18 giugno 1931, n. 773 – Approvazione del Testo Unico delle leggi di
Pubblica Sicurezza, il quale, al comma 1° dell’art. 3, stabilisce che “Il Sindaco è tenuto a
rilasciare alle persone di età superiore agli anni quindici aventi nel Comune la loro
residenza o la loro dimora, quando ne facciano richiesta, una carta di identità conforme al
modello stabilito dal Ministero dell'Interno”;
 
VISTO il comma primo dell'art. 34 (Legalizzazione di fotografie) del Decreto del
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 ("Disposizioni legislative in materia
di documentazione amministrativa"), il quale dispone che "Le amministrazioni competenti
per il rilascio di documenti personali sono tenute a legalizzare le prescritte fotografie
presentate personalmente dall'interessato. Su richiesta di quest'ultimo le fotografie possono
essere, altresì, legalizzate dal dipendente incaricato dalSindaco";
 
ATTESO che il Ministero dell'interno, al fine di pervenire ad una soluzione che consentisse
omogeneità di comportamento da parte delle Amministrazioni Comunali, impegnate a
risolvere problemi di carattere organizzativo e funzionale in ordine alla necessità di far
firmare al Sindaco le carte d'identità, in assenza di una esplicita previsione normativa che
consenta la delega delle funzioni, ha emanato la circolare n. 4 del 13 maggio 1988, la quale
prevede come soluzione praticabile il ricorso all'applicazione dell'istituto della
rappresentanza ove l'incaricato firma "per o d'ordine del Sindaco";
 
CONSIDERATO quindi, tale delega è un atto interno che non deve essere inviato in
Prefettura e non necessita di alcuna accettazione;

1/2Comune di Villalba (CL) D.S. 11/2016



 

ATTESO che la. delega per il rilascio della carta d'identità", resta valida fino a revoca
espressa;
 
RITENUTO, al fine di rendere più funzionale il servizio di rilascio carte d'identità e foto
autenticate, di conferire delega per le funzioni di firma di tali documenti (per o d'ordine
del sindaco) alla Sig.ra Lo Re Rosa Maria, nata a Villalba il 19/09/1959, dipendente a
tempo determinato Categoria “C” e con profilo professionale di istruttore amministrativo, in
servizio presso i Servizi Demografici in affiancamento agli Ufficiali d’Anagrafe, Stato
Civile ed Elettorale pro tempore;
 
RITENUTA la propria competenza, quale Ufficiale di Governo, in virtù dell'art. 54 del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nell’esercizio delle proprie attribuzioni nelle funzioni di
competenza statale;
 
 
PER i motivi sopra descritti;
 

DETERMINA
 
DI CONFERIRE la "DELEGA" per le funzioni di firma ("per o d'ordine del Sindaco")
delle carte d'identità (compresi gli atti di assenso e di affidamento per l'espatrio) e foto
autenticate alla Sig.ra Lo Re Rosa Maria nata a Villalba il 19/09/1959, dipendente a tempo
determinato del Comune di Villalba il servizio presso i Servizi Demografici;
 
DI DISPORRE che il presente provvedimento venga notificato alla dipendente interessata
e inserito nel fascicolo personale, nonché trasmesso al Segretario Comunale;
 
DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio On Line per la durata di 15 giorni.

 IL SINDACO
F.to  Geom. ALESSANDRO PLUMERI

2/2Comune di Villalba (CL) D.S. 11/2016


